东 莞 市 工 业 和 信 息 化 局

东工信函〔2021〕178 号

（ A ）：类

关于对东莞市政协第十三届六次会议
第 20210217 号提案的答复函

民革市委会：

贵委会提出《关于推动 5G 技术在我市工业领域创新应用的

建议》提案收悉（下文简称《建议》）。首先感谢您对我市 5G 应

用和工业发展工作的关心和支持。对该《建议》我局领导高度重

视，召集相关同志作专题研究和落实。现答复如下：

一、推动 5G 技术在工业领域创新应用的工作成效

（一）加快 5G 网络建设

今年 1-6 月，我市共新建 5G 基站 593 个。从 2019 年至今，

运营商累计在全市开通 5G 站点 10736 个，铁塔公司累计完成配

套建设 8848 个，总规模在全省仅次于广州、深圳。已推动松山湖、

水乡、滨海湾、长安、谢岗启动 5G 综合示范区建设，同时，在

《东莞市通信基站站址专项规划（2020-2023 年）》中，已将 3.2

万个基站站址纳入第一批 5G 基站站址资源进行储备，为下一步

工作打好基础。

—2—

（二）加快 5G+工业融合应用

一是推动 5G 产业园建设。2020 年，我市成功推动东莞市 5G

产业园获得第二批广东省 5G 产业园称号，在全市范围内培育发

展了超 90 家 5G 相关重点企业，初步形成囊括 5G 终端、网络架

构、基站系统和 5G 应用等四大模块的 5G 企业产业链。

二是以点带面培育行业示范典型。积极组织开展省级 2021

年工业互联网示范项目入库储备工作，在 5G+工业互联网领域挖

掘出新的项目纳入省项目库。组织开展 2020 年东莞市产业集群工

业互联网项目，经竞争性评审认定，对 17 个通过评审的项目拨付

首阶段的资助资金，共计 402.73 万元。

三是试点推动 5G 融合应用起步建设。2020 年全市征集到逾

80 个有意向实施的 5G 应用试点项目，在电子信息、造纸、集装

箱制造、家具制造、食品饮料、电力等工业行业推动一批 5G 技

术特点明显、行业示范性强、实施计划可行的应用项目落地建设。

为进一步激发全社会开展 5G 应用的积极性，加快 5G 融合应用项

目落地，在东莞市工业和信息化专项资金信息化发展专题中设立

了 5G 融合应用项目，重点对示范效应强、经济社会效益好的 5G+

工业互联网和 5G+社会应用进行支持，按照项目核定投入金额的

25%给予资助，每个项目最高 500 万。

二、下来的工作措施

（一）继续加快 5G 网络建设，为 5G 技术在工业领域应用提

供强有力支撑

一是充分发挥好推进 5G 基站建设市镇两级工作机制。在成

—3—

立市镇两级推进 5G 基站建设工作领导小组的基础上，建立市镇

推进 5G 基站建设的长效机制，通过定期召开联席会议，共同研

究解决 5G 基站建设存在的难点、痛点问题，确保 5G 基站建设顺

利有序推进。

二是提升 5G 基站和室分建设共享率，切实落实“三同步”。

继续提升 5G 基站和室分系统共建共享率，严格落实共建共享要

求。协调市自然资源局、市住建局、市政数局等相关单位，加快

实现我市 5G 基站、室分建设与楼宇建筑“三同步”（同步设计、

同步施工、同步验收），同时纳入市政务服务平台并联审批真正落

地实现。

三是下大力气攻克一批“硬骨头”站点，逐步扭转高额租金与

电费现象。针对当前 433 个暂时无法推进的“硬骨头”站点和 2145

个未实施转改直站址，明确目标、压实责任，发挥市、镇两级推

进 5G 基站建设工作领导小组作用，充分调动各方积极性，努力

攻坚克难，力争年内完成 400 个“硬骨头”站点建设和 1500 个转改

直改造工作。

（二）强化供需两端，做好市场供需对接

在供给端方面，树立 5G 技术应用项目标杆。高标准认定 3-4

家制造业数字化转型赋能中心。赋能中心由国内外领先的工业软

件服务商作为支撑，开展供需对接活动，展示优秀转型案例，重

点展示 5G+工业互联网应用，挖掘制造业转型需求；开展培训提

升制造业企业数字化转型的认识和能力。争取通过建设赋能中心，

以市场换产业，引入“一”批高水平工业互联网服务商，固化“一”

—4—

笔软件和信息服务业收入，培养并留住“一”支数字化转型人才队

伍，培育“一”个本地软件和信息技术服务业良好生态。

在需求端方面，营造氛围，激发企业对 5G 技术应用需求。

按照“政府搭台、市场唱戏”思路，下半年我局将继续做好做优供

需对接环境和氛围。组织开展软件人才公益讲堂不少于 6 场、主

题沙龙活动不少于 4 场，重点组织开展“2021 工业软件创新大赛”

和“5G 赋能企业数字化转型启动会”。结合一系列活动的开展举

办，鼓励和支持供需企业在活动平台上深入交流，激发需求，加

强合作，促进供需有效对接。

再次感谢您对我市 5G 应用和工业发展工作的关心和支持。

在今后的工作中，我局将加快推动企业数字化转型，提升我市制

造业生力产水平，为建设粤港澳大湾区先进制造业中心作出应有

的贡献。

专此函复。

领导签字：詹志斌

承办人姓名：张柱峰

联系电话：0769-21689006

东莞市工业和信息化局

2021 年 7 月 6 日

公开方式：主动公开

	一、推动5G技术在工业领域创新应用的工作成效
	（一）加快5G网络建设
	（二）加快5G+工业融合应用

	二、下来的工作措施
	（一）继续加快5G网络建设，为5G技术在工业领域应用提供强有力支撑
	（二）强化供需两端，做好市场供需对接

		2024-07-31T16:09:21+0800